
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 997 del 12/08/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  SEMINARI  FORMATIVI  SULLE  RESPONSABILITA'  DEL 

PERSONALE IMPIEGATO NELLA VIGILANZA E MANUTENZIONE DELLE STRADE. CIG B7F1BB4E6F. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Richiamati:

- la delibera n. 48 del 09 dicembre 2024 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027, il  Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-
2027, il relatvo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquist di forniture e servizi  
2025-2027, e le successive variazioni;
- la deliberazione di Consiglio n. 55 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per il triennio 2025–2027 e le successive variazioni;
-  il  Decreto del  Presidente n 6 del  16/01/2025 con cui  è  stato approvato il  Piano Esecutvo di 
Gestone (PEG) 2025–2027 e le successive variazioni;
- il Piano Integrato di Atviti e Organizzazione approvato con Decreto Presidenziale n. 12 del 31 
gennaio 2025;

Determina n. 997 del 12/08/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  il  vigente  Regolamento  di  Contabiliti  approvato  dal  Consiglio  provinciale  con  ato  n.  7  del  
03/03/2017.

Richiamata  la determinazione dirigenziale n.  2083 del  22 dicembre 2023, con la quale è stato 
conferito alla sotoscrita l’incarico di Elevata Qualifcazione della strutura denominata “Servizio 
Politche del Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestone - Progeto Province e 
Comuni”, con l'atribuzione delle relatve deleghe; 

Premesso che:

- Il Piano triennale della Formazione della Provincia di Parma, integrato nel “Piano integrato di 
atviti  e  organizzazione”  (P.I.A.O.)  2025-2027,  promuove  e  favorisce  la  partecipazione  dei 
dipendent ai corsi di aggiornamento, di riqualifcazione e specializzazione nell’interesse dei vari  
servizi  ed ufci dell’Ente e prevede, tra l’altro un’iniziatva di  aggiornamento del  personale che 
opera sulla rete stradale, su aspet tecnici e legali legat ai compit di vigilanza e prevenzione propri 
del ruolo ricoperto;

- il Dirigente del Servizio Viabiliti ha richiesto un preventvo di contenuto e spesa per la formazione 

descrita, all’ing. Stefano Redaelli di Parma, Consulente di Infortunistca Stradale che vanta vasta 

esperienza in materia;

Vista  la proposta formatva formulata dall’ing. Stefano Redaelli, acquisita al protocollo n.  23909 

del 06 agosto 2025, consistente nella realizzazione di due moduli di due ore ciascuno da tenersi in 

due diverse giornate nel  mese di  otobre 2025, durante i  quali  verranno afrontat i  temi sulle  

problematche inerent alla “Responsabiliti del personale impiegato nella vigilanza e manutenzione 

delle strade”, per una spesa complessiva pari ad Euro 1.500,00, visto altresì ed il Curriculum Vitae  

acquisto agli at; 

Dato ato che il  Dirigente del  Servizio Viabiliti ha ritenuto la proposta congrua ed accetato il 
preventvo, considerato anche che il predeto intervento formatvo consentri la formazione di una 
pluraliti di  dipendent per una spesa sicuramente inferiore a quella che l'Ente avrebbe dovuto  
sostenere, secondo i prezzi di mercato corrent, se avesse avviato a formazione esterna un pari 
numero di dipendent;

Ateso che,  ai sensi dell’art. 50 c. 1 let. b) del Dlgs. 36/2023 si procede quindi tramite afdamento 
direto  in  quanto  tratasi  di  fornitura  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelt sogget in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contratuali,  anche 
individuat tra gli iscrit in elenchi o albi isttuit dalla stazione appaltante.

Dato ato che:
- ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023, per afdament di importo modesto il principio di  
rotazione  non  è  di  stringente  applicazione.  Si  specifca  che  la  spesa  prevista  per  il  presente 
afdamento  è  altresì  inferiore  all’importo  per  acquist di  modico  valore  (€or  5.000,00)  prevista  
dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006.
-  l’artcolo  1,  comma 130,  della  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  ha 
modifcato l’artcolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

Determina n. 997 del 12/08/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- l’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabiliti dei fussi fnanziari di cui alla L. n.  
136/2010;
- il CIG rilasciato dall’ANAC relatvo alla fornitura in oggeto è il seguente: B7F1BB4E6F  Tale codice 
sari indicato all’ato del pagamento che avverri a mezzo bonifco bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;
- il corso si terri in due pomeriggi, il 21 otobre e il 23 otobre 2025, in presenza, dalle ore 14,30  
alle  ore  16,30,  nei  quali  il  personale  operante  su  strada  verri  suddiviso  in  due  gruppi  di  25 
partecipant ciascuno, per non lasciare sguarnito il servizio;
- che la presente determinazione come previsto dal D.lgs n. 33/2013, verri pubblicata sul proflo 
dell'Ente nella Sezione “l'Amministrazione Trasparente”;
- che verranno notfcat alla dita aggiudicataria gli estremi dell'impegno atestante la copertura 
fnanziaria ed il relatvo ordine ai sensi dell'art 191, comma 1 del D.lgs 267/2000;

Visto il  comma  1,  let.  a,  punto  2,  dell'art.  9  (“Tempestviti  dei  pagament delle  pubbliche  
amministrazioni”) del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertto nella Legge 3 agosto 2009 n. 
102, il quale dispone che, al fne di evitare ritardi nei pagament e la formazione di debit pregressi,  
il funzionario che adota provvediment che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventvamente  che  il  programma  dei  conseguent pagament sia  compatbile  con  i  relatvi  
stanziament di  bilancio  e  con  le  regole  di  fnanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo  
comporta responsabiliti disciplinare ed amministratva;

Vista la regolariti della posizione contributva dell’Ing. Stefano Redaelli certfcata ed acquisita agli 
at;

DETERMINA

- di afdare all’Ing. Stefano Redaelli, per le ragioni di cui in narratva, la realizzazione di un corso  
formatvo  mirato  all’approfondimento  di  specifche  tematche  rivolto  al  personale  operante  su 
strada in servizio presso il Servizio Viabiliti, che si terri in due pomeriggi del 21 e del 23 otobre  
2025  dalle  ore  14,30  alle  ore  16,30  come  meglio  specifcato  in  premessa,  per  un  compenso 
quantfcato  in  complessivi  €or.  1.500,00  (IVA  esente  ai  sensi  art.  10  comma  20  DPR  633  del 
26/10/1972 e successive modifche ed integrazioni, regime forfetario);

- di impegnare la somma di €or.1.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 20 del D.P.R. 633 del 
26.10.1972 e successive modifche e integrazioni)  a favore dell’ing. Stefano Redaelli, al capitolo 
352000700030/0 (SV ORG Controllo strategico Formazione personale) Titolo 1 (Spese corrent),  
Missione 1 (Servizi Isttuzionali,  Generali,  di Gestone) - Programma 10 (Risorse umane), Codice 
Bilancio  U.1.03.02.049.99  (SV  ORG   CONTROLLO  STRATEGICO  Formazione)  del  Bilancio  di  
Previsione 2025-2027, annualiti 2025, che presenta l'opportuna disponibiliti;

- di dare ato che tute le informazioni inerent la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito web della Provincia di Parma, ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubbliciti,  trasparenza  e  difusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;
- di dare ato che l’esigibiliti della spesa avri luogo entro il 31/12/2025;
- di dare ato che per il sotoscrito Funzionario non sussistono le condizioni di confito di interesse 
ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012;
- di dare ato che lo smart-C.I.G. acquisito per la presente acquisizione di servizi è il seguente: 
B7F1BB4E6F .

Determina n. 997 del 12/08/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 997 del 12/08/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2683 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 352000700030 / 0 Impegno 1258 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.500,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB7F1BB4E6F

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 1.500,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 997 / 2025 

Proposta n. 2683/2025

Oggetto:    AFFIDAMENTO INCARICO PER SEMINARI FORMATIVI SULLE RESPONSABILITA' 
DEL PERSONALE IMPIEGATO NELLA VIGILANZA E MANUTENZIONE DELLE 
STRADE. CIG B7F1BB4E6F. 
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - ING. STEFANO REDAELLI AFFIDAMENTO SERVIZIO FORMAZIONE PER 
SEMINARIO RIVOLTO AGLI OPERATORI STRADALI DEL SERV. VIABILITA' - GIORNI 21 E 23 OTTOBRE 
2025.
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.1258/2025 – euro €1.500,00 
----

Parma, lì 12/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


